

**ПАО «КОКС»**

**Промежуточная сокращенная консолидированная  
финансовая информация, подготовленная  
в соответствии с МСФО (неаудированная)**

**За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.**

## Содержание

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении на 30 июня 2023 г. (неаудированный).....	1
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях или убытках и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. (неаудированный).....	2
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. (неаудированный).....	3
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменении капитала за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. (неаудированный).....	4

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации (неаудированной) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.:

1	Общая информация о ПАО «Кокс», его дочерних обществах и структурированных компаниях .....	5
2	Основные подходы к составлению промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации.....	6
3	Основные положения учетной политики.....	7
4	Использование важных оценок и суждений в применении учетной политики .....	8
5	Сегментная информация .....	9
6	Основные средства .....	13
7	Долгосрочные займы выданные .....	14
8	Торговая и прочая дебиторская задолженность и авансы выданные.....	14
9	Собственные акции.....	14
10	Кредиты и облигации .....	14
11	Выбывающие группы, классифицированные как предназначенные для продажи .....	16
12	Выручка от реализации .....	17
13	Себестоимость реализованной продукции .....	17
14	Прочие операционные (расходы)/доходы, нетто .....	17
15	Финансовые доходы .....	18
16	Финансовые расходы.....	18
17	Расчеты и операции со связанными сторонами .....	18
18	Раскрытие информации о справедливой стоимости.....	21
19	Финансовые риски.....	23
20	Условные и договорные обязательства, операционные риски .....	24
21	(Убыток)/Прибыль на акцию .....	25
22	События после отчетной даты .....	25

# Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации

Акционерам и Совету директоров Публичного акционерного общества «Кокс»:

## Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении Публичного акционерного общества «Кокс» и его дочерних обществ (далее совместно именуемые «Группа») по состоянию на 30 июня 2023 года и связанных с ним промежуточных сокращенных консолидированных отчетов о прибылях или убытках и прочем совокупном доходе, о движении денежных средств и об изменении капитала за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также соответствующих пояснительных примечаний. Руководство несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

## Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

## Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

29 августа 2023 года  
Москва, Российская Федерация



М. И. Бучнев, лицо, уполномоченное генеральным директором на подписание от имени Акционерного общества «Технологии Доверия – Аудит» (основной регистрационный номер записи в реестре аудиторов и аудиторских организаций (ОРНЗ) – 12006020338), руководитель аудита (ОРНЗ – 21906099044)

**ПАО «Кокс»**

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении на 30 июня 2023 г. (неаудированный)**

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	30 июня 2023 г.	31 декабря 2022 г.
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Внеоборотные активы:</b>			
Основные средства	6	68 419	85 134
Гудвил		4 451	4 451
Прочие нематериальные активы		2 234	4 064
Отложенный налоговый актив		2 101	1 165
Долгосрочные займы выданные	7	28 355	27 114
Прочие внеоборотные активы		130	128
<b>Итого внеоборотные активы</b>		<b>105 690</b>	<b>122 056</b>
<b>Оборотные активы:</b>			
Запасы		10 812	10 144
Торговая и прочая дебиторская задолженность	8	25 794	20 888
НДС к возмещению		556	601
Авансы выданные	8	1 312	771
Краткосрочные займы выданные		17	4
Денежные средства, их эквиваленты и денежные средства, ограниченные в использовании		10 995	11 088
		<b>49 486</b>	<b>43 496</b>
Активы, классифицированные как предназначенные для продажи	11, 22	22 541	-
<b>Итого оборотные активы</b>		<b>72 027</b>	<b>43 496</b>
<b>Итого активы</b>		<b>177 717</b>	<b>165 552</b>
<b>КАПИТАЛ</b>			
Уставный капитал		213	213
Собственные акции	9	(6 121)	(6 121)
Нераспределенная прибыль		48 352	51 032
Резерв по переоценке		237	257
Резерв по курсовым разницам		20	(23)
Резерв выбывающей группы, классифицированной как предназначенная для продажи	11	24	-
<b>Капитал, причитающийся акционерам Компании</b>		<b>42 725</b>	<b>45 358</b>
<b>Доля неконтролирующих акционеров</b>		<b>169</b>	<b>170</b>
<b>Итого капитал</b>		<b>42 894</b>	<b>45 528</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
<b>Долгосрочные обязательства:</b>			
Резерв под обязательство по восстановлению		313	342
Обязательство по отложенному налогу на прибыль		1 995	3 531
Долгосрочные кредиты	10	37 100	20 290
Долгосрочные облигационные займы	10	30 210	24 415
Торговая долгосрочная кредиторская задолженность		124	203
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>		<b>69 742</b>	<b>48 781</b>
<b>Краткосрочные обязательства:</b>			
Торговая и прочая краткосрочная кредиторская задолженность		25 378	19 704
Текущее обязательство по налогу на прибыль		100	469
Задолженность по налогам помимо налога на прибыль		2 501	1 840
Резерв под обязательство по восстановлению		685	706
Краткосрочные кредиты и текущая часть долгосрочных кредитов	10	28 265	42 746
Краткосрочные облигационные займы	10	5 785	5 772
Прочие краткосрочные нефинансовые обязательства и резервы		144	6
		<b>62 858</b>	<b>71 243</b>
Обязательства, связанные с активами, классифицированными как предназначенные для продажи	11, 22	2 223	-
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>		<b>65 081</b>	<b>71 243</b>
<b>Итого обязательства</b>		<b>134 823</b>	<b>120 024</b>
<b>Итого капитал и обязательства</b>		<b>177 717</b>	<b>165 552</b>

А. Г. Паршуков  
Старший Вице-президент  
ООО УК «ПМХ»

Л. В. Аринчева  
Главный бухгалтер  
ООО УК «ПМХ»

29 августа 2023 г.

**ПАО «Кокс»**

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях или убытках и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. (неаудированный)**

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся	
		30 июня 2023 г.	30 июня 2022 г.
Выручка от реализации	12	54 246	76 854
Себестоимость реализованной продукции	13	(41 242)	(55 248)
<b>Валовая прибыль</b>		<b>13 004</b>	<b>21 606</b>
Общехозяйственные и административные расходы		(4 585)	(4 598)
Расходы по продаже продукции		(794)	(1 539)
Налоги помимо налога на прибыль		(1 387)	(1 460)
Обесценение основных средств	6	(986)	(387)
Обесценение гудвила		-	(46)
Начисление резерва на техническую ликвидацию шахты (Чистые убытки)/Восстановление чистых убытков от обесценения		-	(148)
финансовых активов и активов по договорам с покупателями		(101)	49
Прочие операционные (расходы)/доходы, нетто	14	(595)	1 355
<b>Операционная прибыль</b>		<b>4 556</b>	<b>14 832</b>
Финансовые доходы	15	1 091	9 312
Финансовые расходы	16	(9 313)	(4 155)
Прибыль/(Убыток) от переоценки финансовых инструментов	18	263	(229)
<b>(Убыток)/Прибыль до налогообложения</b>		<b>(3 403)</b>	<b>19 760</b>
Доходы/(Расходы) по налогу на прибыль		702	(3 973)
<b>(Убыток)/Прибыль за период</b>		<b>(2 701)</b>	<b>15 787</b>
<b>(Убыток)/Прибыль, относящиеся к:</b>			
Доле акционеров Компании		(2 700)	15 801
Доле неконтролирующих акционеров		(1)	(14)
<b>(Убыток)/Прибыль за период</b>		<b>(2 701)</b>	<b>15 787</b>
<b>Прочий совокупный доход/(убыток):</b>			
<i>Статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Пересчет финансовой информации по иностранным подразделениям в валюту представления отчетности		61	(71)
Налог на прибыль, относящийся к компонентам прочего совокупного дохода/(убытка)		6	(5)
<b>Прочий совокупный доход/(убыток) за период, итого</b>		<b>67</b>	<b>(76)</b>
<b>Совокупный (убыток)/доход за период, итого</b>		<b>(2 634)</b>	<b>15 711</b>
<b>Совокупный (убыток)/доход за период, относящийся к:</b>			
Доле акционеров Компании		(2 633)	15 725
Доле неконтролирующих акционеров		(1)	(14)
<b>Совокупный (убыток)/доход за период, итого</b>		<b>(2 634)</b>	<b>15 711</b>
<b>(Убыток)/Прибыль на обыкновенную акцию, базовый и разводненный (в рублях на акцию)</b>	21	<b>(9,25)</b>	<b>54,12</b>

**ПАО «Кокс»**

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. (неаудированный)**

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.
<b>Денежные средства от операционной деятельности</b>			
(Убыток)/Прибыль до налогообложения		<b>(3 403)</b>	<b>19 760</b>
Поправки на:			
Амортизация основных средств	6	2 095	2 365
Амортизация прочих нематериальных активов	13	90	90
Обесценение основных средств	6	986	387
Обесценение гудвила		-	46
Проценты к получению	15	(1 091)	(1 379)
Проценты к уплате	16	3 370	3 590
(Прибыль)/Убыток от переоценки финансовых инструментов	18	(263)	229
Начисление резерва на техническую ликвидацию шахты		-	148
Начисленный резерв по отпускам		164	25
Восстановление списания запасов до чистой возможной цены продажи	14	(9)	(18)
Чистые убытки/(Восстановление чистых убытков) от обесценения финансовых активов и активов по договорам с покупателями		101	(49)
Убыток/(Прибыль) от курсовых разниц, нетто	14, 15, 16	6 370	(9 187)
Дивидендный доход	14	(37)	(22)
Прочие эффекты		(74)	(257)
<b>Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале</b>		<b>8 299</b>	<b>15 728</b>
<b>Изменения в оборотном капитале</b>			
Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности, авансов выданных и НДС к возмещению		(5 486)	(13 379)
(Увеличение)/Уменьшение запасов		(818)	2 659
Увеличение/(Уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности		4 944	(2 475)
Увеличение задолженности по налогам помимо налога на прибыль		916	1 221
Уменьшение в остатках денежных средств, ограниченных в использовании		19	-
<b>Поступление денежных средств от операционной деятельности</b>		<b>7 874</b>	<b>3 754</b>
Налог на прибыль уплаченный		(1 144)	(1 758)
<b>Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности</b>		<b>6 730</b>	<b>1 996</b>
<b>Денежные средства от инвестиционной деятельности</b>			
Приобретение основных средств		(7 296)	(7 314)
Уплата капитализированных процентов	6	(815)	(746)
Поступления от продажи основных средств		48	279
Платеж, полученный в рамках соглашения об основных условиях сделки, связанной с продажей дочерней компании	11	2 250	-
Займы выданные		(9)	(367)
Погашение займов выданных		-	98
Проценты, полученные по займам выданным и банковским депозитам		108	278
Полученные дивиденды		37	22
Приобретение прочих нематериальных и прочих внеоборотных активов		(3)	(7)
<b>Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности</b>		<b>(5 680)</b>	<b>(7 757)</b>
<b>Денежные средства от финансовой деятельности</b>			
Получение кредитов	10	33 572	33 359
Погашение кредитов	10	(31 247)	(20 352)
Возврат выплаченных дивидендов		6	-
Уплата процентов по кредитам и облигационным займам		(3 438)	(3 719)
<b>Чистые денежные средства, (использованные в)/полученные от финансовой деятельности</b>		<b>(1 107)</b>	<b>9 288</b>
<b>Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>(57)</b>	<b>3 527</b>
Влияние изменения валютных курсов		24	170
Денежные средства и их эквиваленты в составе активов, классифицированных как предназначенные для продажи	11	(41)	-
<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало периода</b>		<b>11 069</b>	<b>8 061</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>		<b>10 995</b>	<b>11 758</b>

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации

ПАО «Кокс»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменении капитала за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. (неаудированный)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Уставный капитал	Собственные акции	Резерв по курсовым разницам	Резерв по переоценке	Нераспределенная прибыль	Резерв выбывающей группы, классифицированной как предназначенная для продажи	Капитал, причитающийся акционерам Компании	Доля неконтролирующих акционеров	Итого капитал
<b>Остаток на 31 декабря 2021 г.</b>	<b>213</b>	<b>(11)</b>	<b>(20)</b>	<b>312</b>	<b>44 365</b>	-	<b>44 859</b>	<b>262</b>	<b>45 121</b>
Прибыль/(Убыток) за период	-	-	-	-	15 801	-	15 801	(14)	15 787
Прочий совокупный убыток за период	-	-	(76)	-	-	-	(76)	-	(76)
<b>Итого совокупный (убыток)/доход за период</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(76)</b>	<b>-</b>	<b>15 801</b>	<b>-</b>	<b>15 725</b>	<b>(14)</b>	<b>15 711</b>
Списание резерва переоценки за счет нераспределенной прибыли	-	-	-	(18)	18	-	-	-	-
Выкуп собственных акций	-	(6 110)	-	-	-	-	(6 110)	-	(6 110)
	-	(6 110)	-	(18)	18	-	(6 110)	-	(6 110)
<b>Остаток на 30 июня 2022 г.</b>	<b>213</b>	<b>(6 121)</b>	<b>(96)</b>	<b>294</b>	<b>60 184</b>	-	<b>54 474</b>	<b>248</b>	<b>54 722</b>
<b>Остаток на 31 декабря 2022 г.</b>	<b>213</b>	<b>(6 121)</b>	<b>(23)</b>	<b>257</b>	<b>51 032</b>	-	<b>45 358</b>	<b>170</b>	<b>45 528</b>
Убыток за период	-	-	-	-	(2 700)	-	(2 700)	(1)	(2 701)
Прочий совокупный доход за период	-	-	67	-	-	-	67	-	67
<b>Итого совокупный доход/(убыток) за период</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>67</b>	<b>-</b>	<b>(2 700)</b>	<b>-</b>	<b>(2 633)</b>	<b>(1)</b>	<b>(2 634)</b>
Списание резерва переоценки за счет нераспределенной прибыли	-	-	-	(20)	20	-	-	-	-
Резерв выбывающей группы, классифицированной как предназначенная для продажи (см. Примечание 11)	-	-	(24)	-	-	24	-	-	-
	-	-	(24)	(20)	20	24	-	-	-
<b>Остаток на 30 июня 2023 г.</b>	<b>213</b>	<b>(6 121)</b>	<b>20</b>	<b>237</b>	<b>48 352</b>	<b>24</b>	<b>42 725</b>	<b>169</b>	<b>42 894</b>

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации

**ПАО «Кокс»****Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. (неаудированной)***(в российских рублях, значения в таблицах в миллионах российских рублей, если не указано иное)***1 Общая информация о ПАО «Кокс», его дочерних обществах и структурированных компаниях**

Публичное акционерное общество «Кокс» (далее именуемое ПАО «Кокс» или «Компания») было организовано на основе государственного предприятия «Кемеровский коксохимический комбинат», созданного в 1924 году. ПАО «Кокс» было учреждено как открытое акционерное общество 30 июля 1993 г. в рамках российской программы приватизации. Организационно-правовая форма была изменена с открытого акционерного общества на публичное акционерное общество 23 июня 2016 г. в соответствии с действующим законодательством РФ. Юридический адрес Компании: Российская Федерация, 650021, г. Кемерово, ул. 1-ая Стахановская, 6.

Основной деятельностью ПАО «Кокс» и его дочерних обществ (далее совместно именуемые «Группа») является добыча угля, производство кокса и угольного концентрата, железорудного концентрата и чугуна, продукции порошковой металлургии (изделия из высококачественного хрома), а также заготовка, хранение, переработка и реализация лома черных и цветных металлов. Производственные мощности Группы, главным образом, расположены в городах Кемерово, Кемеровской области и Тула, Тульской области, Российская Федерация. Продукция реализуется в Российской Федерации и других странах.

По состоянию на 30 июня 2023 г. и 31 декабря 2022 г. конечным контролирующим собственником Компании является физическое лицо, Зубицкий Е. Б.

Основные дочерние общества Группы представлены ниже:

Название компании	Страна регистрации	Вид деятельности	Прим.	Доля голосующих акций на	
				30 июня 2023 г.	31 декабря 2022 г.
АО «ЦОФ «Берёзовская»	РФ	Производство угольного концентрата		98,7%	98,7%
ООО «Участок «Коксовый»	РФ	Добыча угля		100%	100%
ООО «Шахта им. С. Д. Тихова»	РФ	Добыча угля	(1.1)	100%	100%
АО «Тулачермет»	РФ	Производство чугуна		97,9%	97,9%
АО «Комбинат КМАруда»	РФ	Добыча и обогащение железных руд		100%	100%
АО «ПОЛЕМА»	РФ	Производство хрома		100%	100%
PTW Ltd.	Китай	Торговая деятельность	(1.1)	100%	100%
ООО «Шахта «Бутовская»	РФ	Аренда и лизинг прочих машин и оборудования		100%	100%
ООО «Консалтinvest 2000»	РФ	Сдача в аренду недвижимого имущества		100%	100%
ООО УК «ПМХ»	РФ	Оказание услуг по управлению		100%	100%
ООО «БКФ «Горизонт»	РФ	Операции с ценными бумагами		100%	100%
PKR Ltd.	Корея	Торговая деятельность		100%	100%
IMH Finance DAC	Ирландия	Выпуск евро-коммерческих бумаг		100%	100%
Полема (Циндао) Импорт и экспорт Лтд	Китай	Торговая деятельность		100%	100%
ООО «ПМХ-ВТОРМЕТ»	РФ	Заготовка, хранение, переработка и реализация лома черных и цветных металлов		97,9%	97,9%

Структурированные компании представлены ниже:

Название компании	Страна регистрации	Вид деятельности	Прим.	Доля голосующих акций на	
				30 июня 2023 г.	31 декабря 2022 г.
Koks Finance DAC	Ирландия	Структурированная компания	(1.2)	-	-
IMH Capital DAC	Ирландия	Структурированная компания	(1.3)	-	-

1.1 По состоянию на 30 июня 2023 г. активы и обязательства ООО «Шахта им. С. Д. Тихова» и PTW Ltd. классифицированы как предназначенные для продажи (см. Примечание 11).

1.2 В апреле 2011 г. Koks Finance Limited была зарегистрирована в городе Дублин, Ирландия. Основной деятельностью Koks Finance Limited является выпуск и размещение облигаций участия в займе с целью финансирования займа Компании. Организационно-правовая форма была изменена с Limited Liability Company на Designated Activity Company 15 сентября 2016 г. в соответствии с действующим законодательством Ирландии. Koks Finance DAC включается в промежуточную сокращенную консолидированную финансовую информацию Группы.



## **1 Общая информация о ПАО «Кокс», его дочерних обществах и структурированных компаниях (продолжение)**

По состоянию на 30 июня 2023 г. и 31 декабря 2022 г. Koks Finance DAC находится в стадии ликвидации, облигации участия в займе, размещенные этой организацией, погашены в полном объеме.

1.3 В августе 2020 г. IMH Capital DAC была зарегистрирована в городе Дублин, Ирландия. Основной деятельностью IMH Capital DAC является выпуск и размещение облигаций участия в займе с целью финансирования займа Компании (см. Примечание 10). IMH Capital DAC включается в промежуточную сокращенную консолидированную финансовую информацию Группы.

По состоянию на 30 июня 2023 г. и 31 декабря 2022 г. эффективная доля владения Группы в дочерних обществах равна доле голосующих акций.

## **2 Основные подходы к составлению промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации**

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., была подготовлена в соответствии с Международным стандартом Финансовой Отчетности 34 (IAS 34) «Промежуточная финансовая отчетность» («МСФО 34»). Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация должна рассматриваться совместно с консолидированной финансовой отчетностью за год, закончившийся 31 декабря 2022 г., которая была подготовлена в соответствии с Международными Стандартами Финансовой Отчетности (МСФО).

Предприятия Группы, зарегистрированные в РФ, ведут индивидуальный учет и готовят финансовую отчетность в соответствии со стандартами бухгалтерского учета и отчетности Российской Федерации (далее – «РСБУ»). Прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация подготовлена на основании российских учетных данных и отчетов, скорректированных и переклассифицированных для целей достоверной презентации с учетом требований МСФО.

Предприятия Группы, зарегистрированные за пределами РФ, ведут индивидуальный учет и готовят финансовую отчетность в соответствии с местными стандартами бухгалтерского учета. Финансовая отчетность компаний, зарегистрированных за пределами РФ, была откорректирована и переклассифицирована для целей достоверной презентации с учетом требований МСФО.

По состоянию на 30 июня 2023 г. официальный обменный курс, установленный Центральным банком РФ для операций в иностранной валюте, составлял 87,0341 руб. за 1 долл. США (на 31 декабря 2022 г.: 70,3375 руб. за 1 долл. США) и 95,1052 руб. за 1 евро (на 31 декабря 2022 г.: 75,6553 руб. за 1 евро).

### **2.1 Существенные изменения в текущем отчетном периоде**

В 1 полугодии 2023 г., в условиях адаптации российской экономики к санкционному давлению, рынок металлургической продукции характеризовался восстановительным ростом после падения во 2 полугодии 2022 г. Рост обеспечивался внутренним спросом при значительном сокращении экспорта. Вместе с тем, на фоне мирового геополитического кризиса, общая экономическая ситуация оставалась нестабильной, сохранялась значительная волатильность товарного и финансового рынков.

Указанные факторы привели к существенному изменению некоторых финансовых показателей Группы по состоянию на 30 июня 2023 г. и за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.:

- снижение выручки в связи с сокращением объемов реализации чугуна и кокса на экспорт и объемов реализации угля на внутреннем рынке, а также в связи со снижением цен на эти виды продукции на внутреннем рынке (см. Примечание 12);
- увеличение финансовых расходов и сокращение финансовых доходов в связи с получением убытка от курсовых разниц по еврооблигациям и по процентам, начисленным по еврооблигациям, за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., по сравнению с прибылью от курсовых разниц по еврооблигациям и по процентам, начисленным по еврооблигациям, за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. (см. Примечания 15 и 16);
- увеличение задолженности по еврооблигациям в связи с падением курса рубля по отношению к курсу доллара (см. Примечание 10).

### 3 Основные положения учетной политики

Важнейшие принципы учетной политики и методы учета Группы, а также ключевые оценки и суждения в применении учетной политики соответствуют принципам учетной политики, раскрытым в консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2022 г.

Исключением являются расходы по налогу на прибыль, признание которых в настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации основано на наилучшей оценке руководства в отношении средневзвешенной годовой эффективной ставки по налогу на прибыль, ожидаемой для полного финансового года (которая не учитывает признание убытка от обесценения отложенного налогового актива, отраженного в настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. и 30 июня 2022 г.).

#### 3.1 Новые виды операций и учетная политика, примененная к ним

##### **Внеоборотные активы или выбывающие группы, классифицированные как предназначенные для продажи**

Группа классифицирует внеоборотные активы и выбывающие группы как предназначенные для продажи в случае, если их балансовая стоимость будет возмещена, главным образом, за счет продажи (включая потерю контроля над дочерней организацией, которой принадлежат активы) в течение 12 месяцев после отчетной даты. Классификация активов подлежит изменению при наличии всех перечисленных ниже условий: (а) активы готовы к немедленной продаже в их текущем состоянии; (б) руководство Группы утвердило действующую программу поиска покупателя и приступило к ее реализации; (в) ведется активная деятельность по продаже активов по обоснованной цене; (г) продажа ожидается в течение одного года, и (д) не ожидается значительных изменений плана продажи или его отмена.

Выбывающая группа представляет собой группу активов (оборотных и внеоборотных), подлежащих выбытию, путем продажи или иным способом, вместе как группа в результате одной операции, и обязательства, непосредственно связанные с этими активами, которые будут переданы в результате этой операции. Гудвил учитывается в составе выбывающей группы в том случае, если выбывающая группа является единицей, генерирующей денежные средства, на которую при приобретении был распределен гудвил.

Внеоборотные активы, предназначенные для продажи, и предназначенные для продажи выбывающие группы в целом оцениваются по меньшей из двух величин: балансовой стоимости или справедливой стоимости за вычетом затрат на выбытие. Реклассифицированные долгосрочные финансовые активы и отложенные налоговые активы не подлежат списанию до меньшей из сумм балансовой стоимости и справедливой стоимости за вычетом затрат на выбытие. Удерживаемые для продажи основные средства и прочие нематериальные активы не амортизируются

Активы и обязательства, классифицированные как предназначенные для продажи, представляются в консолидированном отчете о финансовом положении отдельно от прочих активов и обязательств. Кроме того, накопленный прочий совокупный доход или убыток, относящийся к внеоборотным активам или выбывающим группам, классифицированным как предназначенные для продажи, представляется отдельно в составе капитала. Внеоборотные активы или выбывающие группы, классифицированные в консолидированном отчете о финансовом положении в текущем отчетном периоде как предназначенные для продажи, не подлежат переводу в другую категорию и не меняют форму представления в сравнительных данных консолидированного отчета о финансовом положении для приведения в соответствие с классификацией на конец текущего отчетного периода.

#### 3.2 Применение новых стандартов и интерпретаций финансовой отчетности

Перечисленные ниже новые стандарты и поправки к стандартам стали обязательными с 1 января 2023 г., но не оказали существенного воздействия на Группу:

- МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования» (выпущен 18 мая 2017 г. и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2021 г. или после этой даты – дата вступления в силу впоследствии изменена на 1 января 2023 г. Поправками к МСФО (IFRS) 17, как описано ниже).
- Поправки к МСФО (IFRS) 17 и поправки к МСФО (IFRS) 4 (выпущены 25 июня 2020 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2023 г. или после этой даты).

### 3 Основные положения учетной политики (продолжение)

#### 3.2 Применение новых стандартов и интерпретаций финансовой отчетности (продолжение)

- Поправки к МСФО (IAS) 1 и Практическому руководству 2 по МСФО. Раскрытие информации об учетной политике (выпущены 12 февраля 2021 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2023 г. или после этой даты).
- Поправки к МСФО (IAS) 8. Определение бухгалтерских оценок (выпущены 12 февраля 2021 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2023 г. или после этой даты).
- Отложенный налог, связанный с активами и обязательствами, возникающими в результате одной и той же операции – Поправки к МСФО (IAS) 12 (выпущены 7 мая 2021 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2023 г. или после этой даты).
- Вариант перехода для страховщиков, применяющих МСФО (IFRS) 17 – Поправки к МСФО (IFRS) 17 (выпущены 9 декабря 2021 г. и вступают в силу для годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2023 г. или после этой даты).
- Международная реформа налогообложения – внедрение правил модели Pillar Two – поправки с ограниченной сферой применения к МСФО (IAS) 12 (выпущены 23 мая 2023 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2023 г. или после этой даты).

Поправки к стандартам, которые не вступили в силу по состоянию на 30 июня 2023 г. и не были применены досрочно:

- Продажа или взнос активов в ассоциированную организацию или совместное предприятие инвестором – Поправки к МСФО (IFRS) 10 и МСФО (IAS) 28 (выпущены 11 сентября 2014 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся после даты, определенной Советом по международным стандартам финансовой отчетности).
- Классификация обязательств как краткосрочные или долгосрочные – Поправки к МСФО (IAS) 1 (выпущены 23 января 2020 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2022 г. или после этой даты, дата вступления в силу впоследствии изменена на 1 января 2024 г. Поправками к МСФО (IFRS) 1).
- Классификация обязательств как краткосрочные или долгосрочные, отсрочка вступления в силу – Поправки к МСФО (IAS) 1 (выпущены 15 июля 2020 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2023 г. или после этой даты, дата вступления в силу впоследствии изменена на 1 января 2024 г. Поправками к МСФО (IFRS) 1).
- Обязательство по аренде при продаже и обратной аренде – Поправки к МСФО (IFRS) 16 (выпущены 22 сентября 2022 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2024 г. или после этой даты).
- Долгосрочные обязательства с ковенантами – Поправки к МСФО (IAS) 1 (выпущены 31 октября 2022 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2024 г. или после этой даты).
- Соглашения о финансировании поставщиков – Поправки к МСФО (IAS) 7 и МСФО (IFRS) 7 (выпущены 25 мая 2023 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2024 г. или после этой даты).

Ожидается, что данные поправки к стандартам существенно не повлияют на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую информацию Группы.

### 4 Использование важных оценок и суждений в применении учетной политики

Группа использует оценки и делает допущения, которые оказывают влияние на балансовую стоимость активов и обязательств в течение следующего финансового периода. Оценки и суждения подвергаются постоянному критическому анализу и основаны на прошлом опыте руководства и других факторах, в том числе на ожиданиях относительно будущих событий, которые, как считается, являются обоснованными в сложившихся обстоятельствах. Руководство также использует некоторые суждения, кроме требующих оценок, в процессе применения учетной политики. Суждения, которые оказывают наиболее значительное влияние на показатели, отраженные в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации, и оценки, которые могут привести к необходимости существенной корректировки балансовой стоимости активов и обязательств в течение следующего отчетного периода, включают следующие:

## 4 Использование важных оценок и суждений в применении учетной политики (продолжение)

### 4.1 Определение наличия контроля над обществами

Группа включает в данную промежуточную сокращенную консолидированную финансовую информацию дочерние общества и иные общества специального назначения, контролируемые Группой. При определении наличия контроля над обществами, руководство Группы применяет профессиональные суждения относительно рисков и выгод, а также относительно возможности принятия операционных решений в отношении рассматриваемого общества. В некоторых случаях существуют факторы, которые при отдельном рассмотрении указывают на наличие или отсутствие контроля над обществом, однако при совместном рассмотрении затрудняют принятие четкого решения. В тех случаях, когда большинство аргументов указывает на наличие контроля, общество включается в промежуточную сокращенную консолидированную финансовую информацию.

ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ» является связанной стороной Группы и находится под контролем конечного контролирующего собственника Группы. По состоянию на 30 июня 2023 г. и 31 декабря 2022 г. Группа не является участником ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ» и у нее отсутствует возможность управлять значимой деятельностью данной организации.

Группа осуществляет следующие операции с ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ»:

- По состоянию на 30 июня 2023 г. в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации Группы отражены займы, выданные ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ», в сумме 27 982 млн руб. (на 31 декабря 2022 г.: 26 765 млн руб.) (см. Примечание 17).
- За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., Группа реализовала в адрес ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ» чугун и дробленый чугун на сумму 18 978 млн руб. (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: чугун, дробленый чугун и чугунные изделия на сумму 23 763 млн руб.), металлолом на сумму 3 158 млн руб. (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: 3 386 млн руб.), прочую продукцию, материалы, услуги и товары на сумму 676 млн руб. (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: прочую продукцию, материалы и услуги 522 млн руб.). По состоянию на 30 июня 2023 г. величина торговой и прочей дебиторской задолженности от ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ» составляет 18 117 млн руб., за вычетом резерва под ожидаемые кредитные убытки в размере 115 млн руб. (на 31 декабря 2022 г.: величина торговой и прочей дебиторской задолженности составляет 16 734 млн руб., за вычетом резерва под ожидаемые кредитные убытки в размере 104 млн руб.).

Руководство применило свое профессиональное суждение для того, чтобы определить, осуществляет ли Группа контроль над ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ» в соответствии с МСФО 10 «Консолидированная финансовая отчетность».

В соответствии с профессиональным суждением руководства Группы, у Группы отсутствует контроль над ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ», так как, несмотря на существующие взаимоотношения, у Группы отсутствует возможность управлять значимой деятельностью ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ», так как Группа не является участником ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ», а также между Группой и ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ» отсутствуют договорные или иные отношения, которые обеспечивали бы Группе полномочия по управлению значимой деятельностью ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ».

### 4.2 Расчетное обесценение нефинансовых внеоборотных активов

По состоянию на 30 июня 2023 г. отсутствуют предпосылки для обновления тестирования на обесценение, проведенного по состоянию на 31 декабря 2022 г., т.к. в результате проведенного анализа макроэкономических показателей и показателей деятельности единиц, генерирующих денежные потоки (ЕГДП), руководство не выявило наличие признаков их обесценения, за исключением обесценения основных средств в связи с приостановкой финансирования и планируемой консервацией объекта незавершенного строительства на неопределенных срок (см. Примечание 6).

## 5 Сегментная информация

Группа осуществляет свою деятельность как вертикально интегрированное производство. Президент ООО УК «ПМХ» является лицом, ответственным за принятие ключевых решений при осуществлении руководства деятельностью Группы, оценке результатов и принятии решений о распределении ресурсов на основе внутренней финансовой информации, составленной в соответствии с учетной политикой Группы по МСФО.

## 5 Сегментная информация (продолжение)

Руководство Группы определило следующие операционные сегменты на основании характера производства:

- Уголь – добыча угля;
- Кокс – производство кокса;
- Руда и Чугун – добыча железной руды, производство железорудного сырья, чугуна, дробленого чугуна, чугуновых изделий и заготовка, хранение, переработка и реализация лома черных и цветных металлов;
- Полема – производство и реализация продукции порошковой металлургии (изделий из хрома);
- Нераспределяемые – включают дочерние компании ООО УК «ПМХ», ООО «Консалтинвест 2000», ООО «БКФ «Горизонт» и приобретение актива ООО «Горный отдых».

Выручка от межсегментных продаж состоит, главным образом, из следующих операций:

- Продажа угля сегменту «Кокс»;
- Продажа кокса сегменту «Руда и Чугун»;
- Оказание услуг по управлению сегментам «Кокс», «Уголь», «Руда и Чугун» и «Полема».

Выручка и финансовые результаты по сегментам включают результаты операций между операционными сегментами. Анализ доходов от продаж внешним клиентам по видам продукции и услуг представлен в Примечании 12.

Руководство Группы оценивает результаты деятельности каждого сегмента на основе выручки, показателя «скорректированная EBITDA», активов и обязательств.

	Уголь	Кокс	Руда и Чугун	Полема	Нераспределяемые	Всего
<b>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.</b>						
Выручка от межсегментных продаж	5 824	11 592	65	2	1 511	18 994
Выручка от внешних продаж	1 679	12 309	37 520	2 450	288	54 246
<b>Итого выручка сегмента</b>	<b>7 503</b>	<b>23 901</b>	<b>37 585</b>	<b>2 452</b>	<b>1 799</b>	<b>73 240</b>
<b>Скорректированная EBITDA</b>	<b>1 499</b>	<b>2 690</b>	<b>3 066</b>	<b>878</b>	<b>21</b>	<b>8 154</b>
<b>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.</b>						
Выручка от межсегментных продаж	5 646	19 951	75	1	1 589	27 262
Выручка от внешних продаж	9 007	17 180	48 649	1 727	291	76 854
<b>Итого выручка сегмента</b>	<b>14 653</b>	<b>37 131</b>	<b>48 724</b>	<b>1 728</b>	<b>1 880</b>	<b>104 116</b>
<b>Скорректированная EBITDA</b>	<b>10 114</b>	<b>3 053</b>	<b>2 807</b>	<b>365</b>	<b>(290)</b>	<b>16 049</b>

Сверка между выручкой от внешних продаж операционных сегментов и общей выручкой в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибылях или убытках и прочем совокупном доходе не производится.

## 5 Сегментная информация (продолжение)

Сверка прибыли/(убыток) до налогообложения и показателя «скорректированная EBITDA» в разрезе сегментов:

	Уголь	Кокс	Руда и Чугун	Полема	Нераспре- деляемые	Всего
<b>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.</b>						
<b>Прибыль/(Убыток) до налогообложения</b>	438	(6 182)	1 475	897	(31)	<b>(3 403)</b>
Амортизация основных средств и прочих нематериальных активов	891	168	1 031	41	54	<b>2 185</b>
Проценты к получению	(8)	(43)	(1 034)	(3)	(3)	<b>(1 091)</b>
Межсегментные проценты к получению	-	(54)	-	-	-	<b>(54)</b>
Проценты к уплате	15	2 009	1 346	-	-	<b>3 370</b>
Межсегментные проценты к уплате	10	-	44	-	-	<b>54</b>
Убыток/(Прибыль) от курсовых разниц, нетто	152	5 807	467	(57)	1	<b>6 370</b>
Обесценение основных средств	1	985	-	-	-	<b>986</b>
Прибыль от переоценки финансовых инструментов	-	-	(263)	-	-	<b>(263)</b>
<b>Итого скорректированная EBITDA</b>	<b>1 499</b>	<b>2 690</b>	<b>3 066</b>	<b>878</b>	<b>21</b>	<b>8 154</b>
<b>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.</b>						
<b>Прибыль/(Убыток) до налогообложения</b>	9 111	8 986	1 707	294	(338)	<b>19 760</b>
Амортизация основных средств и прочих нематериальных активов	1 252	156	949	43	55	<b>2 455</b>
Проценты к получению	(42)	(129)	(1 191)	(7)	(10)	<b>(1 379)</b>
Межсегментные проценты к получению	-	(278)	-	-	-	<b>(278)</b>
Проценты к уплате	11	2 019	1 560	-	-	<b>3 590</b>
Межсегментные проценты к уплате	111	-	167	-	-	<b>278</b>
(Прибыль)/Убыток от курсовых разниц, нетто (Восстановление обесценения)/	(470)	(7 701)	(1 054)	35	3	<b>(9 187)</b>
Обесценение основных средств	(7)	-	394	-	-	<b>387</b>
Обесценение гудвила	-	-	46	-	-	<b>46</b>
Начисление резерва на техническую ликвидацию шахты	148	-	-	-	-	<b>148</b>
Убыток от переоценки финансовых инструментов	-	-	229	-	-	<b>229</b>
<b>Итого скорректированная EBITDA</b>	<b>10 114</b>	<b>3 053</b>	<b>2 807</b>	<b>365</b>	<b>(290)</b>	<b>16 049</b>

Скорректированная EBITDA, оцениваемая лицом, ответственным за принятие ключевых решений, представляет собой прибыль/(убыток) до налогообложения, скорректированные на величину доходов и расходов по процентам, амортизационных отчислений, убытков от обесценения активов и некоторых других единоразовых прибылей и убытков, а также курсовых разниц.

### Активы и обязательства по сегментам

Активы по сегментам состоят из основных средств, прочих нематериальных активов, запасов, торговой и прочей дебиторской задолженности, авансов выданных, займов выданных, НДС к возмещению, денежных средств и денежных эквивалентов.

Обязательства по сегментам состоят из кредиторской задолженности, возникающей в ходе текущей деятельности, заемных средств и задолженности по процентам к уплате.

Капитальные затраты осуществляются на приобретение основных средств и прочих нематериальных активов.

Ниже представлены активы и обязательства по сегментам на 30 июня 2023 г. и 31 декабря 2022 г., а также капитальные затраты за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. и 30 июня 2022 г.:

## 5 Сегментная информация (продолжение)

	Уголь	Кокс	Руда и Чугун	Полема	Нераспре- деляемые	Всего
<b>На 30 июня 2023 г.</b>						
Активы по сегментам, включая	38 528	76 252	124 689	4 555	8 871	252 895
Активы, классифицированные как предназначенные для продажи	22 445	-	-	96	-	22 541
Обязательства по сегментам, включая	35 539	72 138	92 720	1 212	8 146	209 755
Обязательства, связанные с активами, классифицированными как предназначенные для продажи	962	-	-	7	-	969
Капитальные затраты за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.	2 296	232	3 881	84	469	6 962
<b>На 31 декабря 2022 г.</b>						
Активы по сегментам	38 281	77 097	116 332	3 504	8 450	243 664
Обязательства по сегментам	35 611	66 565	86 069	949	7 720	196 914
Капитальные затраты за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.	2 340	482	4 808	41	781	8 452

Корпоративные активы Группы включаются в Нераспределяемые.

Ниже представлена сверка активов по операционным сегментам с активами, отраженными в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении:

	На 30 июня 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.
<b>Активы по сегментам</b>	<b>252 895</b>	<b>243 664</b>
<b>Статьи, не включенные в состав активов по сегментам</b>		
Гудвил	4 451	4 451
Отложенный налоговый актив	2 101	1 165
Прочие внеоборотные активы	50	50
Исключение расчетов между сегментами	(81 780)	(83 778)
<b>Итого активы</b>	<b>177 717</b>	<b>165 552</b>

Ниже представлена сверка обязательств по операционным сегментам с обязательствами, отраженными в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении:

	На 30 июня 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.
<b>Обязательства по сегментам</b>	<b>209 755</b>	<b>196 914</b>
<b>Статьи, не включенные в состав обязательств по сегментам</b>		
Резерв под обязательство по восстановлению	998	1 048
Обязательство по отложенному налогу на прибыль	1 995	3 531
Задолженность по налогам	2 601	2 309
Обязательства, связанные с активами, классифицированными как предназначенные для продажи	1 254	-
Исключение расчетов между сегментами	(81 780)	(83 778)
<b>Итого обязательства</b>	<b>134 823</b>	<b>120 024</b>

## Информация по географическим регионам

Ниже представлена информация о внешней выручке по странам:

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 г.	30 июня 2022 г.
<b>Итого выручка от реализации:</b>	<b>54 246</b>	<b>76 854</b>
Россия	52 915	65 129
Казахстан	492	324
Беларусь	328	978
Швейцария	-	7 470
Киргизия	-	1 714
Прочие	511	1 239

## 5 Сегментная информация (продолжение)

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., выручка Группы от продажи покупателям, являющимся компаниями под общим контролем конечного контролирующего собственника Группы, по всем сегментам Группы составляет 23 989 млн руб., а также выручка Группы от продажи крупнейшему покупателю-третьей стороне, по сегменту «Руда и Чугун» составляет 8 219 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: выручка Группы от продажи покупателям, являющимся компаниями под общим контролем конечного контролирующего собственника Группы, по всем сегментам Группы составляет 41 281 млн руб., а также выручка Группы от продажи крупнейшему покупателю-третьей стороне, по сегменту «Руда и Чугун» составляет 7 754 млн руб.).

Все внеоборотные активы Группы (отличные от финансовых инструментов и отложенных налоговых активов), находятся в Российской Федерации.

## 6 Основные средства

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 г.	30 июня 2022 г.
<b>Первоначальная стоимость на начало периода</b>	<b>123 968</b>	<b>118 519</b>
Поступления	6 958	8 406
Выбытия	(865)	(973)
Перевод первоначальной стоимости в активы, классифицированные как предназначенные для продажи	(32 052)	-
<b>Первоначальная стоимость на конец периода</b>	<b>98 009</b>	<b>125 952</b>
<b>Накопленная амортизация и обесценение на начало периода</b>	<b>(38 834)</b>	<b>(46 162)</b>
Амортизационные отчисления	(2 369)	(2 620)
Накопленная амортизация и обесценение по выбывшим активам	825	643
Перевод накопленной амортизации и обесценения в активы, классифицированные как предназначенные для продажи	11 774	-
Обесценение	(986)	(387)
<b>Накопленная амортизация и обесценение на конец периода</b>	<b>(29 590)</b>	<b>(48 526)</b>
<b>Остаточная стоимость на начало периода</b>	<b>85 134</b>	<b>72 357</b>
<b>Остаточная стоимость на конец периода</b>	<b>68 419</b>	<b>77 426</b>

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., амортизационные отчисления в сумме 1 913 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: 2 209 млн руб.) были включены в состав себестоимости реализованной продукции, амортизационные отчисления в сумме 182 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: 156 млн руб.) были включены в состав общехозяйственных и административных расходов, амортизационные отчисления в сумме 274 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: 255 млн руб.) были капитализированы.

Если оценки руководства относительно срока полезного использования уменьшатся на 10 процентов, убыток до налогообложения за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., увеличится на 174 млн руб. (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: прибыль до налогообложения уменьшится на 263 млн руб.). Увеличение срока полезного использования на 10 процентов приведет к уменьшению убытка до налогообложения за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., на 142 млн руб. (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: к увеличению прибыли до налогообложения на 215 млн руб.).

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., Группой был признан убыток от обесценения в размере 986 млн руб., из них 985 млн руб. по объекту незавершенного строительства, по которому планируется консервация, и 1 млн руб. по объектам основных средств, которые в соответствии с последними планами руководства не будут использоваться в производственной деятельности Группы (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: Группой был признан убыток от обесценения в размере 394 млн руб. по объектам основных средств впоследствии проданной дочерней компании в связи с запланированной сделкой по продаже дочерней компании по цене ниже ее чистых активов и соответствующего гудвила, а также Группой был восстановлен убыток от обесценения в размере 7 млн руб.).

Поступления основных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., включают капитализированные проценты в сумме 797 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: 722 млн руб.) и капитализированный убыток от курсовых разниц от финансовой деятельности в сумме 18 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: 24 млн руб.). Ставка капитализации, использованная для начисления капитализированных процентов, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., составила 8,72% (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: 10,5%).



## 7 Долгосрочные займы выданные

	На 30 июня 2023 г.	Процентная ставка	На 31 декабря 2022 г.	Процентная ставка
Займы, выданные связанным сторонам в российских рублях (см. Примечание 17)	28 355	9,00 %	27 114	9,00 %
<b>Итого долгосрочные займы выданные</b>	<b>28 355</b>		<b>27 114</b>	

На 30 июня 2023 г. долгосрочные займы, выданные связанной стороне, в сумме 27 982 млн руб. оцениваются по справедливой стоимости через прибыль или убыток (на 31 декабря 2022 г.: долгосрочные займы, выданные связанной стороне, в сумме 26 765 млн руб. оцениваются по справедливой стоимости через прибыль или убыток).

На 30 июня 2023 г. величина резерва под ожидаемые кредитные убытки, начисленного по долгосрочным займам, выданным третьим сторонам, составляет 171 млн руб. (на 31 декабря 2022 г.: 179 млн руб.).

## 8 Торговая и прочая дебиторская задолженность и авансы выданные

	На 30 июня 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.
Торговая дебиторская задолженность связанных сторон (за вычетом резерва под ожидаемые кредитные убытки в размере 124 млн руб. на 30 июня 2023 г.; 113 млн руб. на 31 декабря 2022 г.)	18 298	17 128
Торговая дебиторская задолженность покупателей и заказчиков (за вычетом резерва под ожидаемые кредитные убытки в размере 251 млн руб. на 30 июня 2023 г.; 195 млн руб. на 31 декабря 2022 г.)	7 108	3 363
Налоги к возмещению из бюджета	100	163
Прочая дебиторская задолженность (за вычетом резерва под ожидаемые кредитные убытки в размере 164 млн руб. на 30 июня 2023 г.; 150 млн руб. на 31 декабря 2022 г.)	227	195
Прочая дебиторская задолженность связанных сторон (за вычетом резерва под ожидаемые кредитные убытки в размере 8 млн руб. на 30 июня 2023 г.; 8 млн руб. на 31 декабря 2022 г.)	61	39
<b>Итого торговая и прочая дебиторская задолженность</b>	<b>25 794</b>	<b>20 888</b>
Авансы выданные	1 411	870
за вычетом резерва под обесценение авансов выданных	(99)	(99)
<b>Итого авансы выданные</b>	<b>1 312</b>	<b>771</b>

## 9 Собственные акции

В феврале 2017 г. Компания приобрела 135 400 акций на сумму 11 млн руб. В феврале 2018 г. эти акции были проданы дочерней компании Группы.

В январе 2022 г. дочерняя компания Группы приобрела 37 958 929 акций Компании на общую сумму 6 110 млн руб.

Все эти акции классифицированы как собственные акции и вычитаются из капитала по стоимости приобретения.

## 10 Кредиты и облигации

### Краткосрочные кредиты, включая краткосрочную часть долгосрочных кредитов

	На 30 июня 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.
Банковские кредиты в российских рублях с плавающей процентной ставкой	25 865	19 977
Банковские кредиты в российских рублях с фиксированной процентной ставкой	2 400	22 769
<b>Итого краткосрочные кредиты, включая краткосрочную часть долгосрочных кредитов</b>	<b>28 265</b>	<b>42 746</b>

## 10 Кредиты и облигации (продолжение)

### Долгосрчные кредиты

	На 30 июня 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.
Банковские кредиты в российских рублях с плавающей процентной ставкой	28 200	12 590
Банковские кредиты в российских рублях с фиксированной процентной ставкой	8 900	7 700
<b>Итого долгосрчные кредиты</b>	<b>37 100</b>	<b>20 290</b>

На 30 июня 2023 г. и 31 декабря 2022 г. все кредиты не были обеспечены.

В таблице ниже приводятся суммы кредитов с разбивкой по срокам погашения:

	На 30 июня 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.
Кредиты со сроком погашения: - менее 1 года	28 265	42 746
- от 1 до 5 лет	37 100	20 290
<b>Итого кредиты</b>	<b>65 365</b>	<b>63 036</b>

По состоянию на 30 июня 2023 г. Группа имеет свободные невыбранные лимиты по кредитным линиям в сумме 29 540 млн руб., включая долгосрчную часть в сумме 29 540 млн руб. (на 31 декабря 2022 г.: 34 897 млн руб., включая долгосрчную часть в сумме 33 666 млн руб.).

В таблице ниже приводится анализ движения обязательств по кредитам:

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 г.	30 июня 2022 г.
<i>Краткосрчные кредиты и текущая часть долгосрчных кредитов:</i>		
<b>Задолженность на начало периода</b>	<b>42 746</b>	<b>20 236</b>
Кредиты полученные	9 472	33 359
Кредиты погашенные	(30 047)	(17 911)
Реклассификация кредитов	6 090	1 856
Прочие неденежные эффекты	4	2
Влияние изменения валютных курсов	-	865
<b>Задолженность на конец периода</b>	<b>28 265</b>	<b>38 407</b>
<i>Долгосрчные кредиты</i>		
<b>Задолженность на начало периода</b>	<b>20 290</b>	<b>24 928</b>
Кредиты полученные	24 100	-
Кредиты погашенные	(1 200)	(2 441)
Реклассификация кредитов	(6 090)	(1 856)
Прочие неденежные эффекты	-	1
Влияние изменения валютных курсов	-	(385)
<b>Задолженность на конец периода</b>	<b>37 100</b>	<b>20 247</b>

### Облигации серии БО-05

В августе 2018 Группа разместила облигации на сумму 5 млрд руб. со сроком погашения 5 лет и купонным доходом 9,2% годовых, который выплачивается через каждые шесть месяцев (облигации серии БО-05).

В таблице ниже приводится анализ движения обязательств по облигациям серии БО-05:

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 г.	30 июня 2022 г.
<i>Краткосрчный облигационный заем:</i>		
<b>Задолженность на начало периода</b>	<b>5 168</b>	<b>178</b>
Проценты к уплате	230	229
Уплата процентов по облигационным займам	(229)	(229)
<b>Задолженность на конец периода</b>	<b>5 169</b>	<b>178</b>
<i>Долгосрчный облигационный заем:</i>		
<b>Задолженность на начало периода</b>	<b>-</b>	<b>4 986</b>
<b>Задолженность на конец периода</b>	<b>-</b>	<b>4 986</b>

## 10 Кредиты и облигации (продолжение)

### Еврооблигации

В таблице ниже приводится анализ движения обязательств по еврооблигациям:

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 г.	30 июня 2022 г.
<b>Краткосрочный облигационный заем:</b>		
<b>Задолженность на начало периода</b>	<b>604</b>	<b>464</b>
Проценты к уплате	818	808
Уплата процентов по облигационным займам	(946)	(1 081)
Влияние изменения валютных курсов	140	142
<b>Задолженность на конец периода</b>	<b>616</b>	<b>333</b>
<b>Долгосрочный облигационный заем:</b>		
<b>Задолженность на начало периода</b>	<b>24 415</b>	<b>25 787</b>
Влияние изменения валютных курсов	5 795	(8 030)
<b>Задолженность на конец периода</b>	<b>30 210</b>	<b>17 757</b>

По состоянию на 30 июня 2023 г. балансовая стоимость задолженности по еврооблигациям с купонным доходом 5,9% и сроком погашения в 2025 г., за вычетом транзакционных издержек составляет 30 826 млн руб., включая краткосрочную задолженность в сумме 616 млн руб. (на 31 декабря 2022 г.: 25 019 млн руб., включая краткосрочную задолженность в сумме 604 млн руб за вычетом транзакционных издержек).

## 11 Выбывающие группы, классифицированные как предназначенные для продажи

По состоянию на 30 июня 2023 г., в связи с планами руководства Группы продать 100% доли участия в капитале ООО «Шахта им. С. Д. Тихова» и PTW Ltd., активы и обязательства этих дочерних компаний представлены как предназначенные для продажи в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении.

По состоянию на 30 июня 2023 г. ожидается завершение обеих сделок в течение ближайших 12 месяцев. В отношении ООО «Шахта им. С. Д. Тихова» подписано соглашение об основных условиях сделки и получен платеж от покупателя в сумме 2 250 млн руб., который в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении отражен в составе торговой и прочей краткосрочной кредиторской задолженности. В отношении PTW Ltd. подписан договор купли-продажи ценных бумаг. Руководство Группы не относит ООО «Шахта им. С. Д. Тихова» и PTW Ltd. к прекращенной деятельности, так как эти дочерние компании не представляют собой отдельные значительные для Группы направления деятельности.

В таблице ниже представлены активы, обязательства и накопленный прочий совокупный доход выбывающих групп, классифицированных как предназначенные для продажи:

	На 30 июня 2023 г.
Основные средства	20 278
Прочие нематериальные активы	1 742
Запасы	302
Торговая и прочая дебиторская задолженность	147
НДС к возмещению	16
Авансы выданные	15
Денежные средства и их эквиваленты	41
<b>Итого активы, классифицированные как предназначенные для продажи</b>	<b>22 541</b>
Резерв под обязательство по восстановлению	35
Обязательство по отложенному налогу на прибыль	964
Торговая и прочая краткосрочная кредиторская задолженность	969
Текущее обязательство по налогу на прибыль	1
Задолженность по налогам помимо налога на прибыль	254
<b>Итого обязательства, связанные с активами, классифицированными как предназначенные для продажи</b>	<b>2 223</b>
Резерв по курсовым разницам	24
<b>Резерв выбывающей группы, классифицированной как предназначенная для продажи</b>	<b>24</b>

## 12 Выручка от реализации

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 г.	30 июня 2022 г.
<b>Выручка от реализации на российском рынке:</b>		
Реализация чугуна	32 574	36 269
Реализация кокса и коксовой продукции	11 924	12 950
Реализация металлолома	3 162	3 386
Реализация изделий порошковой металлургии	1 867	1 057
Реализация угля и угольного концентрата	1 423	8 185
Реализация услуг	1 068	1 542
Реализация хрома	268	172
Реализация дробленого чугуна	23	43
Реализация чугунных изделий	-	780
Прочая реализация	606	745
<b>Итого выручка от реализации на российском рынке</b>	<b>52 915</b>	<b>65 129</b>
<b>Выручка от реализации в других странах:</b>		
Реализация кокса и коксовой продукции	702	5 004
Реализация чугуна	316	6 071
Реализация изделий порошковой металлургии	172	254
Реализация хрома	126	242
Реализация чугунных изделий	-	154
Прочая реализация	15	-
<b>Итого выручка от реализации в других странах</b>	<b>1 331</b>	<b>11 725</b>
<b>Итого выручка от реализации</b>	<b>54 246</b>	<b>76 854</b>

Момент признания выручки (по каждому потоку выручки) приводится ниже:

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 г.	30 июня 2022 г.
В определенный момент времени	53 029	75 582
В течение периода	1 217	1 272
<b>Итого выручка от реализации</b>	<b>54 246</b>	<b>76 854</b>

## 13 Себестоимость реализованной продукции

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 г.	30 июня 2022 г.
Сырье и материалы	30 828	43 319
Заработная плата и связанные с ней налоги	5 453	5 149
Амортизация основных средств	1 913	2 209
Транспортные услуги	1 217	1 272
Энергия	819	795
Прочие услуги	333	252
Амортизация прочих нематериальных активов	90	90
Изменение остатков готовой продукции и незавершенного производства	(797)	1 144
Прочие расходы	1 386	1 018
<b>Итого себестоимость реализованной продукции</b>	<b>41 242</b>	<b>55 248</b>

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., общие расходы по выплате вознаграждений персоналу, включенные в себестоимость реализованной продукции, общехозяйственные и административные расходы, составили 8 495 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: 8 327 млн руб.).

## 14 Прочие операционные (расходы)/доходы, нетто

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 г.	30 июня 2022 г.
Прибыль от выбытия основных средств	41	19
Дивидендный доход	37	22
Восстановление списания запасов до чистой возможной цены продажи	9	18
Резерв по судебному иску	(138)	-
Расходы на благотворительность	(163)	(166)
(Убыток)/Прибыль от курсовых разниц, нетто	(427)	1 819
Возврат поступления от конечного контролирующего собственника, не являющегося взносом в уставный капитал	-	(339)
Прочие доходы/(расходы)	46	(18)
<b>Прочие операционные (расходы)/доходы, нетто</b>	<b>(595)</b>	<b>1 355</b>

**ПАО «Кокс»****Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. (неаудированной)***(в российских рублях, значения в таблицах в миллионах российских рублей, если не указано иное)***15 Финансовые доходы**

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 г.	30 июня 2022 г.
Проценты к получению по займам выданным, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыли или убытки	954	1 083
Проценты к получению по банковским депозитам	119	262
Проценты к получению по займам выданным, оцениваемым по амортизированной стоимости	18	34
Прибыль от курсовых разниц по еврооблигациям и по процентам, начисленным по еврооблигациям, нетто	-	7 933
<b>Итого финансовые доходы</b>	<b>1 091</b>	<b>9 312</b>

**16 Финансовые расходы**

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 г.	30 июня 2022 г.
Убыток от курсовых разниц по еврооблигациям и по процентам, начисленным по еврооблигациям, нетто	5 943	-
Проценты к уплате по кредитам и облигациям	3 360	3 584
Поправка эффекта от дисконтирования задолженности перед поставщиками и подрядчиками до приведенной стоимости из-за течения времени	10	6
Убыток от курсовых разниц по кредитам и по процентам, начисленным по кредитам, нетто	-	456
Убыток от курсовых разниц по займам выданным и по процентам, начисленным по займам выданным, нетто	-	55
Убыток от курсовых разниц по банковским депозитам, нетто	-	54
<b>Итого финансовые расходы</b>	<b>9 313</b>	<b>4 155</b>

**17 Расчеты и операции со связанными сторонами**

Связанными считаются стороны, если одна из них имеет возможность контролировать или совместно контролировать другую, находится под общим контролем или может оказывать существенное влияние при принятии другой стороной финансовых и операционных решений. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание характер взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма. Сведения об основных акционерах Компании раскрыты в Примечании 1.

**Остатки в расчетах со связанными сторонами по состоянию на 30 июня 2023 г., за исключением вознаграждения ключевому управленческому персоналу:**

	Компании под общим контролем	Ассоциированные компании	Ключевые акционеры	Итого
Долгосрочные займы выданные	28 355	-	-	28 355
Торговая дебиторская задолженность	18 298	-	-	18 298
Прочая дебиторская задолженность	51	10	-	61
Авансы выданные	2	12	-	14
Активы, классифицированные как предназначенные для продажи	44	-	-	44
Задолженность перед поставщиками и подрядчиками	(21)	(37)	-	(58)
Прочая кредиторская задолженность	(1 686)	-	-	(1 686)
Авансы полученные	(337)	-	-	(337)

**Остатки в расчетах со связанными сторонами по состоянию на 31 декабря 2022 г., за исключением вознаграждения ключевому управленческому персоналу:**

	Компании под общим контролем	Ассоциированные компании	Ключевые акционеры	Итого
Долгосрочные займы выданные	27 114	-	-	27 114
Торговая дебиторская задолженность	17 128	-	-	17 128
Прочая дебиторская задолженность	32	5	2	39
Авансы выданные	-	55	-	55
Задолженность перед поставщиками и подрядчиками	(58)	(11)	-	(69)
Прочая кредиторская задолженность	(1 548)	-	-	(1 548)
Авансы полученные	(160)	-	-	(160)

**17 Расчеты и операции со связанными сторонами (продолжение)**

По состоянию на 30 июня 2023 г. и 31 декабря 2022 г. ожидается, что все имеющиеся активы и обязательства по операциям со связанными сторонами, за исключением авансов, будут погашены денежными средствами. Авансы будут погашены путем передачи товаров или услуг. Группа не имеет какого-либо обеспечения под остатки в расчетах со связанными сторонами.

**Операции со связанными сторонами за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., за исключением вознаграждения ключевому управленческому персоналу:**

	Компании под общим контролем	Ассоциированные компании	Ключевые акционеры	Итого
<b>Реализация на российском рынке:</b>				
Реализация чугуна	18 955	-	-	18 955
Реализация металлолома	3 158	-	-	3 158
Реализация угля и угольного концентрата	1 423	-	-	1 423
Реализация услуг	400	-	-	400
Реализация дробленого чугуна	23	-	-	23
Реализация кокса и коксовой продукции	15	-	-	15
Реализация изделий порошковой металлургии	6	-	-	6
Прочая реализация	9	-	-	9
<b>Прочий доход/(расход):</b>				
Проценты к получению	969	-	-	969
Прибыль от переоценки финансовых инструментов	263	-	-	263
Дивидендный доход	-	37	-	37
Чистые убытки от обесценения финансовых активов и активов по договорам с покупателями	(11)	-	-	(11)
Прочие операционные доходы/(расходы), нетто	482	(17)	12	477
<b>Приобретение товаров и услуг:</b>				
Закупки сырья, материалов и товаров для перепродажи	(491)	(3 495)	-	(3 986)
Расходы по продаже продукции	-	(878)	-	(878)
Прочие приобретенные услуги	(14)	-	-	(14)

**Операции со связанными сторонами за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., за исключением вознаграждения ключевому управленческому персоналу:**

	Компании под общим контролем	Ассоциированные компании	Ключевые акционеры	Итого
<b>Реализация на российском рынке:</b>				
Реализация чугуна	23 704	-	-	23 704
Реализация угля и угольного концентрата	8 185	-	-	8 185
Реализация металлолома	3 386	-	-	3 386
Реализация услуг	916	-	-	916
Реализация дробленого чугуна	43	-	-	43
Реализация кокса и коксовой продукции	27	-	-	27
Реализация чугунных изделий	16	-	-	16
Реализация изделий порошковой металлургии	5	-	-	5
Прочая реализация	150	-	-	150
<b>Реализация в других странах:</b>				
Реализация чугуна	4 836	-	-	4 836
Реализация хрома	13	-	-	13
<b>Прочий доход/(расход):</b>				
Проценты к получению	1 087	-	-	1 087
Восстановление чистых убытков от обесценения финансовых активов и активов по договорам с покупателями	251	1	-	252
Убыток от переоценки финансовых инструментов	(229)	-	-	(229)
Дивидендный доход	-	22	-	22
Прибыль от выбытия основных средств	26	-	-	26
Прочие операционные доходы/(расходы), нетто	212	(1)	(334)	(123)
<b>Приобретение основных средств, товаров и услуг:</b>				
Закупки сырья, материалов и товаров для перепродажи	(654)	(3 265)	-	(3 919)
Расходы по продаже продукции	-	(1 417)	-	(1 417)
Приобретение основных средств	(15)	-	-	(15)
Прочие приобретенные услуги	(9)	(15)	-	(24)

## 17 Расчеты и операции со связанными сторонами (продолжение)

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., выручка Группы от операций со связанной стороной-производителем стали и связанной стороной-трейдером угля, которые являются компаниями под общим контролем, составила 23 989 млн руб. и в основном представлена выручкой от реализации чугуна, металлолома, угля и услуг (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: выручка Группы от операций со связанной стороной-производителем стали, связанной стороной-трейдером металлургической продукции и связанной стороной-трейдером угля, которые являются компаниями под общим контролем, составила 41 133 млн руб. и в основном представлена выручкой от реализации чугуна, металлолома, угля и услуг). По состоянию на 30 июня 2023 г. величина авансов, полученных Группой от связанной стороны-производителя стали, составляет 312 млн руб. (на 31 декабря 2022 г.: величина авансов, полученных Группой от связанной стороны-производителя стали и связанной стороны-трейдера угля, составляет 160 млн руб.).

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. и 30 июня 2022 г. сделки со связанными сторонами осуществляются на следующих условиях:

- цены на чугун, реализуемый на российском рынке, определяются исходя из диапазона рыночных цен на передельный чугун и исходя из диапазона цен продажи передельного чугуна третьим сторонам;
- цена на чугун, реализуемый на экспорт, в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., определяется исходя из диапазона рыночных цен в месяц заключения сделки, с учетом корректировки на транспортные расходы;
- цены реализации и закупки лома определяются исходя из цены закупок у независимых поставщиков либо исходя из диапазона рыночных цен;
- цены на уголь, в зависимости от марки, определяются исходя из цены предложений независимых поставщиков либо исходя из диапазона рыночных цен угольного концентрата, с учетом корректировок на стоимость переработки, транспортные расходы и коэффициент выхода концентрата;
- услуги переработки угля оказываются по ценам не ниже, чем цены закупки аналогичных услуг у третьих сторон;
- закупка транспортных услуг осуществляется по ценам в рамках диапазона ценовых предложений третьих сторон.

### ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ»

По состоянию на 30 июня 2023 г. балансовая стоимость долгосрочных займов, выданных Группой ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ» и подлежащих погашению в 2030 г., составляет 27 982 млн руб. (на 31 декабря 2022 г.: балансовая стоимость долгосрочных займов, выданных Группой ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ», составляет 26 765 млн руб.) (см. Примечания 7 и 18).

### Прочие компании под общим контролем

По состоянию на 30 июня 2023 г. балансовая стоимость долгосрочных займов, выданных Группой прочим компаниям, находящимся под контролем конечного контролирующего собственника, составляет 373 млн руб. (на 31 декабря 2022 г.: 349 млн руб.) (см. Примечание 7).

### Выплата вознаграждения ключевому управленческому персоналу

В таблице ниже представлена информация о вознаграждении ключевого управленческого персонала, включая вознаграждение ключевого акционера, действующего в качестве Президента ООО УК «ПМХ»:

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 г.	30 июня 2022 г.
Заработная плата и премии	447	652
Социальные отчисления	78	105
<b>Итого вознаграждение ключевого управленческого персонала</b>	<b>525</b>	<b>757</b>

Данные выплаты являются краткосрочными и включаются в состав общехозяйственных и административных расходов в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибылях или убытках и прочем совокупном доходе. Количество ключевых руководителей, которым были предоставлены компенсационные выплаты за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. составило 36 человек (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: 38 человек).

## 17 Расчеты и операции со связанными сторонами (продолжение)

Задолженность по выплате вознаграждения ключевому управленческому персоналу на 30 июня 2023 г. составила 40 млн руб. (на 31 декабря 2022 г.: 34 млн руб.).

Сумма начисленного и выплаченного вознаграждения ключевого управленческого персонала отличается на сумму начисленного/(восстановленного) резерва по отпускам. За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., величина начисленного резерва по отпускам ключевого управленческого персонала составляет 19 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: величина начисленного резерва по отпускам ключевого управленческого персонала составила 53 млн руб.). На 30 июня 2023 г. величина резерва по отпускам ключевого управленческого персонала составляет 115 млн руб. (на 31 декабря 2022 г.: 96 млн руб.).

## 18 Раскрытие информации о справедливой стоимости

Результаты оценки справедливой стоимости финансовых инструментов Группы анализируются по уровням иерархии справедливой стоимости следующим образом:

- (i) Уровень 1 – оценка с использованием котируемых цен (некорректируемых) на активных рынках на идентичные активы или обязательства;
- (ii) Уровень 2 – модели оценки, в которых существенные для оценки справедливой стоимости исходные данные, определяемые для данного актива и обязательства, являются прямо (т. е. цены) или косвенно наблюдаемыми (т. е. производные от цен); и
- (iii) Уровень 3 – данные для актива и обязательства, которые не основаны на наблюдаемых рыночных показателях.

Руководство применяет профессиональные суждения в классификации финансовых инструментов, используя уровни иерархии справедливой стоимости. Если для оценки справедливой стоимости используются наблюдаемые исходные данные, требующие значительных корректировок, эта оценка относится к Уровню 3. Значимость исходных данных оценивается в отношении справедливой стоимости в целом.

### Финансовые активы и обязательства по справедливой стоимости

Анализ финансовых инструментов Группы, оцениваемых по справедливой стоимости, по уровням иерархии справедливой стоимости представлен в таблице ниже:

	На 30 июня 2023 г.			На 31 декабря 2022 г.		
	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3
<b>Активы</b>						
Займы выданные	-	-	27 982	-	-	26 765
Прочие финансовые активы	-	-	50	-	-	50

На 30 июня 2023 г. и 31 декабря 2022 г. балансовая стоимость займов выданных, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, представлена займами, выданными ООО «ГУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ».

В таблице ниже представлена информация о движении финансовых инструментов Группы, оцениваемых по справедливой стоимости, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.:

	Займы выданные	Прочие финансовые активы
<b>Справедливая стоимость на 31 декабря 2022 г.</b>	<b>26 765</b>	<b>50</b>
Проценты к получению	954	-
Переоценка финансовых инструментов через прибыли или убытки	263	-
<b>Справедливая стоимость на 30 июня 2023 г.</b>	<b>27 982</b>	<b>50</b>



## 18 Раскрытие информации о справедливой стоимости (продолжение)

В таблице ниже представлена информация о движении финансовых инструментов Группы, оцениваемых по справедливой стоимости, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.:

	Займы выданные	Прочие финансовые активы	Финансовая гарантия
<b>Справедливая стоимость на 31 декабря 2021 г.</b>	<b>26 563</b>	<b>50</b>	<b>(111)</b>
Проценты к получению	1 083	-	-
Переоценка финансовых инструментов через прибыли или убытки	(340)	-	-
Восстановление переоценки финансовых инструментов через прибыли или убытки	-	-	111
<b>Справедливая стоимость на 30 июня 2022 г.</b>	<b>27 306</b>	<b>50</b>	<b>-</b>

По состоянию на 30 июня 2023 г. и на 31 декабря 2022 г. для оценки справедливой стоимости займов, выданных ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ», использовались прогнозные значения ключевой ставки, средние процентные ставки по номинированным в российских рублях долгосрочным банковским кредитам Группы, а также прогноз свободных денежных потоков ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ». Основываясь на допущениях при определении справедливой стоимости, займы отнесены к Уровню 3 иерархии исходных данных справедливой стоимости, описанному выше.

На 30 июня 2023 г. и 31 декабря 2022 г. справедливая стоимость займов, выданных ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ», чувствительна к изменению прогноза свободных денежных потоков, а также к изменениям ключевой ставки и ставки дисконтирования. На 30 июня 2023 г. и на 31 декабря 2022 г. прогноз свободных денежных потоков ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ» наиболее чувствителен к изменениям объема произведенной продукции, прогнозов цен на готовую продукцию и сырье.

В таблице ниже представлен эффект на справедливую стоимость займов выданных, который возник бы в случае изменения исходных данных по состоянию на 30 июня 2023 г.:

	Использованные исходные данные	Диапазон исходных данных	Обоснованные изменения	Чувствительность
				оценки справедливой стоимости
Займы выданные	Ключевая ставка	4,25%-7,50%	+1%	(656)
			-1%	623
	Ставка дисконтирования	6,66%-9,91%	+1%	(1 242)
			-1%	1 316
	Годовой объем производимой продукции в 2023-2030 гг.	1 627 тыс. тп	+10%	978
			-10%	(1 454)
	Среднегодовое изменение цен на готовую продукцию в 2023-2030 гг.	-16,07%+10,36%	+8%	1 310
-8%			(2 568)	
Среднегодовое изменение цен на сырье в 2023-2030 гг.	-13,77%+4,19%	+10%	(1 817)	
		-10%	1 070	

В таблице ниже представлен эффект на справедливую стоимость займов выданных, который возник бы в случае изменения исходных данных по состоянию на 31 декабря 2022 г.:

	Использованные исходные данные	Диапазон исходных данных	Обоснованные изменения	Чувствительность
				оценки справедливой стоимости
Займы выданные	Ключевая ставка	4,25%-7,50%	+1%	(579)
			-1%	530
	Ставка дисконтирования	6,94%-10,19%	+1%	(1 232)
			-1%	1 265
	Объем производимой продукции в 2022- 2030 гг.	1 388-1 510 тыс. тп	+10%	917
			-10%	(764)
	Среднегодовое изменение цен на готовую продукцию в 2023-2030 гг.	-23,04% +9,95%	+3%	1 053
-3%			(1 095)	
Среднегодовое изменение цен на сырье в 2023-2030 гг.	-22,08%+4,65%	+3%	(334)	
		-3%	651	

## 18 Раскрытие информации о справедливой стоимости (продолжение)

### Финансовые активы и обязательства по амортизированной стоимости

Финансовые инструменты Группы оцениваются по амортизированной стоимости, за исключением оцениваемых по справедливой стоимости. По оценкам руководства, балансовая стоимость денежных средств, их эквивалентов и денежных средств, ограниченных в использовании, дебиторской и кредиторской задолженности в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении приблизительно равна их справедливой стоимости, которая определена на основе уровня 1 (денежные средства), уровня 2 (денежные эквиваленты, займы выданные и банковские депозиты) и уровня 3 (дебиторская и кредиторская задолженность) иерархии.

В таблице ниже представлены финансовые инструменты, оцениваемые по амортизированной стоимости, балансовая стоимость которых отличается от справедливой:

	На 30 июня 2023 г.				На 31 декабря 2022 г.			
	Балансовая стоимость	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	Балансовая стоимость	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3
<b>Активы</b>								
Займы выданные и банковские депозиты	390	-	352	-	353	-	376	-
<b>Обязательства</b>								
Кредиты	65 365	-	65 435	-	63 036	-	63 195	-
Облигации	35 995	3 003	-	25 745	30 187	3 003	-	20 035

Справедливая стоимость займов выданных и банковских депозитов, отраженных по амортизированной стоимости, определена оценочным методом на базе ожидаемых денежных потоков, дисконтированных по текущим процентным ставкам для новых инструментов с аналогичными кредитными рисками и сроками погашения, которые относятся к уровню 2 иерархии.

Справедливая стоимость долгосрочных и краткосрочных кредитов, отраженных по амортизированной стоимости, определена оценочным методом. Справедливая стоимость кредитов с плавающей процентной ставкой была принята равной балансовой стоимости. Оценка справедливой стоимости кредитов с фиксированными ставками и установленными сроками погашения была рассчитана на базе дисконтированной стоимости ожидаемых денежных потоков по текущим процентным ставкам для новых инструментов с аналогичными кредитными рисками и сроками погашения, которые относятся к уровню 2 иерархии.

Справедливая стоимость облигаций Группы основана на котированных ценах на активных рынках, которые относятся к уровню 1 иерархии, за исключением справедливой стоимости еврооблигаций по состоянию на 30 июня 2023 г. и 31 декабря 2022 г., которая была определена на основе ожидаемых дисконтированных денежных потоков с применением процентной ставки для инструментов с аналогичным кредитным риском, что соответствует уровню 3 иерархии.

## 19 Финансовые риски

Общая концепция управления рисками Группы основана на определении рисков, которым подвержена Группа в процессе осуществления своей деятельности. Основными рисками для Группы являются: а) кредитный риск, б) рыночный риск (включая валютный риск и риск изменения процентных ставок) и в) риск ликвидности. Управление рисками осуществляется на постоянной основе и заключается в активном анализе, контроле и управлении всеми возможностями, угрозами и рисками, связанными с целями деятельности Группы.

Группа осуществляет свою деятельность на международном уровне и, следовательно, подвержена валютному риску. Управление валютным риском осуществляется путем принятия оперативных решений в зависимости от текущих рыночных условий.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация не содержит всю информацию по управлению финансовыми рисками и раскрытия, необходимые для годовой консолидированной финансовой отчетности, и должна рассматриваться совместно с консолидированной финансовой отчетностью за год, закончившийся 31 декабря 2022 г. По сравнению с концом 2022 г. отсутствовали какие-либо значительные изменения в политике Группы по управлению рисками.

## 20 Условные и договорные обязательства, операционные риски

### Условия ведения деятельности Группы

Экономика Российской Федерации проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Экономика страны особенно чувствительна к ценам на нефть и газ. Правовая, налоговая и нормативная система продолжают развиваться и подвержены часто вносимым изменениям, а также допускают возможность разных толкований. Сохраняющаяся геополитическая напряженность, а также санкции, введенные рядом стран в отношении некоторых секторов российской экономики, российских компаний и граждан, по-прежнему оказывают негативное влияние на российскую экономику.

Санкционные меры привели к негативным явлениям, к которым относится, в частности, ограничение доступа к иностранной финансово-юридической инфраструктуре для российских эмитентов, что не только выступает блокирующим фактором для привлечения новых средств, но и значительно затрудняет выполнение текущих обязательств перед иностранными инвесторами. При этом, ряд нормативных актов, принятых правительством РФ, устанавливающих порядок исполнения российскими должниками обязательств перед инвесторами, потребовал от эмитентов осуществить дополнительные мероприятия для формирования инфраструктуры, обеспечивающей выполнение обязательств перед инвесторами из дружественных юрисдикций в первую очередь.

Для стабилизации ситуации на финансовом рынке Центральный Банк РФ (ЦБ РФ) последовательно осуществляет действия для поддержания финансовой стабильности и непрерывности операционной деятельности финансовых организаций, включая введение временных регуляторных послаблений для банков, проведение операций по дополнительному предоставлению ликвидности банковскому сектору.

Правительством РФ были осуществлены мероприятия по предоставлению субсидий из федерального бюджета российским кредитным организациям на возмещение недополученных ими доходов по кредитам, выданным системообразующим организациям промышленности, строительства и торговли. Программа поддержки строительной отрасли в значительной мере была продолжена на 2023 год.

В рамках противодействия введенным санкциям и стабилизации экономики России 28 февраля 2022 г. Президент РФ подписал указ, обязывающий экспортеров продавать 80% выручки в иностранной валюте, а Центральный Банк РФ (ЦБ РФ) повысил ключевую ставку до 20% годовых. 11 марта 2022 г. курс российского рубля достигал рекордно низких значений 120,3785 руб. за 1 долл. США и 132,9581 руб. за 1 евро. Однако, вскоре вслед за рекордным снижением, курс рубля значительно укрепился. 9 июня 2022 г. вышел указ Президента РФ, который изменил порядок определения объема обязательной продажи выручки экспортерами и установил, что объем валютной выручки к обязательной продаже определяется правительственной комиссией по инвестициям, а сроки продажи — советом директоров ЦБ РФ. ЦБ РФ постепенно понизил ключевую ставку и по состоянию на 30 июня 2023 г. она находится на уровне 7,5%.

На протяжении первого полугодия 2023 г. наблюдалась стойкая тенденция к ослаблению курса рубля по отношению к курсу доллара. На 31 декабря 2022 г. курс составлял 70,3375 руб. за 1 долл. США, в то время как на 30 июня 2023 г. курс рубля опустился до 87,0341 руб. за 1 долл. США. Одновременно усилились инфляционные ожидания ЦБ РФ. По мнению ЦБ РФ, период посткризисного восстановления экономики РФ в целом завершен, и далее можно ожидать этап сбалансированного роста.

В апреле 2022 г. Европейский союз, Великобритания и Швейцария в рамках очередных пакетов ограничительных мер, направленных на ряд российских юридических и физических лиц, ввели персональные санкции в отношении Президента ООО УК «ПМХ», которые обязательны к исполнению на территории Европейского союза, Великобритании и Швейцарии, их гражданами и зарегистрированными на этой территории юридическими лицами.

Одним из существенных результатов воздействия санкционного режима стала блокировка традиционных экспортных направлений, потребовавшая значительной перестройки сбытовых и логистических практик. В частности, компании металлургической отрасли переориентировали сбытовые потоки на восточные направления, а также на внутренний рынок, где государственные меры поддержки строительной отрасли помогли обеспечить спрос на металлургическую продукцию. Группа, как и многие участники рынка, переориентировала существенную долю товарных потоков на внутренний рынок.

## 20 Условные и договорные обязательства, операционные риски (продолжение)

Ситуация с ограничительными мерами повлияла на отношения с партнерами в существенной степени в связи с отсутствием наработанной практики работы в подобных условиях. В результате имеется риск расторжения договоров, судебных разбирательств и прочих видов конфронтации с контрагентами.

Еще одним существенным риском для отрасли в целом и для Группы в частности является кадровый дефицит.

По состоянию на 30 июня 2023 г. общий уровень неопределенности остается высоким. Сохраняется возможность введения дополнительных санкций и ограничений в отношении деловой активности различных организаций, осуществляющих свою деятельность в регионе. Полный спектр влияний и последствия таких решений для Группы и экономики региона в целом не представляется возможным оценить. Указанные факторы риска могут негативно повлиять на экономические и финансовые результаты Группы в будущих периодах, однако в текущий момент они не влияют на способность Группы продолжать непрерывно осуществлять свою деятельность в обозримом будущем.

Менеджмент Группы продолжает осуществлять весь спектр мероприятий, направленных на мониторинг рисков и предупреждение их последствий.

### Обязательства по капитальному строительству

Группа имеет обязательства по капитальному строительству на 30 июня 2023 г. в сумме 4 181 млн руб. (на 31 декабря 2022 г. в сумме 2 682 млн руб.).

## 21 (Убыток)/Прибыль на акцию

Базовый (убыток)/прибыль на акцию рассчитывается путем деления (убытка)/прибыли, относящегося к доле акционеров Компании, на средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение отчетного периода, исключая казначейские акции, выкупленные у акционеров.

У Компании нет акций, обладающих потенциальным разводняющим эффектом, поэтому разводненный (убыток)/прибыль на акцию равен базовому (убытку)/прибыли на акцию.

(Убыток)/Прибыль на акцию рассчитан следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 г.	30 июня 2022 г.
(Убыток)/Прибыль за период	(2 700)	15 801
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении (млн. акций)	291,95	291,95
<b>(Убыток)/Прибыль на обыкновенную акцию, базовый и разводненный (в рублях на акцию)</b>	<b>(9,25)</b>	<b>54,12</b>

## 22 События после отчетной даты

### Продажа дочерней компании

20 июля 2023 г. завершена сделка по продаже ООО «Шахта им. С. Д. Тихова» (см. Примечание 11). По состоянию на 30 июня 2023 г. дочерняя организация была классифицирована как выбывающая группа, и классификация ее активов и обязательств в консолидированном отчете о финансовом положении была соответствующим образом изменена. По состоянию на дату утверждения настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации руководство Группы оценивает эффект от выбытия дочерней компании.

### Налог на сверхприбыль

4 августа 2023 г. Президентом Российской Федерации подписан Федеральный закон №414-ФЗ «О налоге на сверхприбыль» (опубликован 4 августа 2023 г., далее – «Закон»). Закон устанавливает налог на сверхприбыль по ставке 10%, при этом сумму налога можно уменьшить в 2 раза до эффективной ставки 5% при условии перечисления в Федеральный бюджет обеспечительного платежа в период с 1 октября по 30 ноября 2023 г. По состоянию на дату утверждения настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации руководство Группы оценивает ожидаемую сумму налога по компаниям Группы для уплаты в Федеральный бюджет в связи с принятием указанного выше закона.

## **22 События после отчетной даты (продолжение)**

### **Кредиты**

После отчетной даты Группа, в рамках существовавших на 30 июня 2023 г. кредитных лимитов, привлекла банковские кредиты на сумму 6 000 млн руб., в том числе краткосрочные на сумму 1 000 млн руб. Средства были направлены на финансирование текущей деятельности.

### **Облигации**

В августе 2023 г. Группа в срок и полностью погасила облигации серии БО-05 номинальной стоимостью 5 000 млн руб., размещенные в 2018 году сроком на 5 лет (см. Примечание 10).

### **ООО «Шахта «Бутовская»**

23 августа 2023 г. в связи с утверждением мирового соглашения арбитражным судом было прекращено дело о банкротстве в отношении ООО «Шахта «Бутовская».